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 خروج
نمی دانم از این یکدست سازی چه خیری دیدند که دست 
بر نمی دارند؟ آیا دولت یکدســت و مجلس مطیع، مشکلات 
کشــور را حل کرد؟ چرا هنوز متوجه نشــده اند که مشکلات 
کشــور را باید با مشــارکت و همــت همه جامعــه و همه 
نهادهای مدنی حــل کنند و نظام و دولــت دیگر به تنهایی 

توان حل بحران ها را ندارند؟
اگــر هیئت رئیســه انتخاب شــده در اتاق ایــران را خوش 
نمی داریــد، اشــکالی نــدارد تحملشــان کنید اما بــا ابطال 
انتخابات بــه بهانه هایی کــه همه می دانند بهانه اســت و 
محمــل قانونی و مســتند محکمه پســندی نــدارد، نگذارید 
اکثریــت فعالان اقتصادی، که نمایندگانشــان با رأیی بســیار 
قاطع این هیئت رئیسه را انتخاب کرده اند، رأی شان بی حرمت 

شود.
ابطــال انتخابات اتــاق ایــران، برای بخــش خصوصی 
نشــانه ای خواهد بود از آغاز حرکت دولت برای شکســتن و 
کنترل کــردن آخرین، بزرگ تریــن، قانونی تریــن، فراگیرترین و 
تاریخی ترین نهاد اقتصادی کشــور یعنی اتاق بازرگانی. چنین 
ابطالــی به همراه دیگــر مداخلات اخیر در ســایر نهادهای 
بخش خصوصی (ماننــد اتاق اصناف ایران) این پیام را دارد 
که دیگر راهی برای اعتراض هم باقی نخواهد ماند و لاجرم 
بخشی از فعالان اقتصادی را در مسیر خروج قرار خواهد داد 
و زمینــه را برای «تصمیم به خروج از بازی به هر قیمتی» در 

بخش بزرگی از بخش خصوصی، آماده می کند.
در حــوزه اجتماعی و سیاســی، در زمــان انتخابات ۸۸ 
جامعه ایران هنوز در مرحله اعتراض به نظام سیاســی بود 
اما در حوادث اخیر بخش بزرگــی از جامعه ایران از مرحله 

اعتراض وارد مرحله خروج شد.
اما در حــوزه اقتصادی، بخش خصوصی هنوز در مرحله 
اعتراض اســت؛ کاری نکنید که این بخش نیز کاملا ناامید و 
وارد مرحله خروج شــود. اگر تب خــروج در اقتصاد درگیرد 
ما با فروپاشــی هم زمان اقتصاد و سیاست روبه رو می شویم؛ 
در این صــورت حتی تأمین نیازهای ضروری زندگی مردم نیز 
ناممکن می شــود. اگر فروپاشــی اقتصاد پیش از فروپاشــی 
سیاست شروع شود، فروپاشی سیاست، هم تسریع می شود و 

هم بسیار ویرانگر خواهد بود.
در انتهای این یادداشــت بگذارید تا واقعه ای عبرت انگیز 
را تعریف کنم. اردوغان امروز را نبینید. او مثل رضاشاه عمل 
کــرد، در ابتدای حکومتش گل کاشــت و مرزهــا را در همه 
حوزه های اقتصاد و سیاست شکست و جلو برد ولی در نیمه 
دوم حکومتــش گرفتار جنونِ عظمت شــد و به آن روند پویا 
آســیب زد. اما اردوغان اولیه چه کرد؟ این روایتی اســت که 
من با یک واســطه، از یک ســرمایه دار طرازاول ترک (یکی از 
مالکان هولدینگ کوچ، به عنوان بزرگ ترین هولدینگ صنعتی 
و خدماتی ترکیــه)، نقل می کنم. او برای یک صنعتگر ایرانی 

حوزه فولاد تعریف کرده بود که:
«من در اولیــن انتخابات، از رقیب اِردوغان حمایت کردم. 
خیلی هم برای پیروزی او پول خرج کردم اما نهایتا اردوغان 
برنده شد. در روزهای پس از انتخابات، شب ها خواب نداشتم. 
می گفتم همین که اردوغان پا به کاخ نخست وزیری بگذارد، 
اولین کاری که خواهد کرد این اســت که به من پیام خواهد 
داد که «جمع کن و از این کشــور برو». از قضا در همان هفته 
اولی که اردوغان وارد کاخ نخســت وزیری شد، از دفترش با 
من تماس گرفتند و گفتند فلان روز فلان ســاعت برای شــما 
۱۵ دقیقــه وقت گذاشــته ایم که با آقای نخســت وزیر دیدار 
داشته باشــید. پیش خود گفتم تمام شد، در یک ربع ساعت 
می خواهــد به من اولتیماتومش را بدهــد و این پایان من در 
ترکیــه خواهد بود. در روز موعود، نیم ســاعت پیش از زمان 
ملاقات، در دفتر نخست وزیر بودم. قلبم داشت از سینه بیرون 
می زد. اردوغان سر ساعت وارد شد، چند دقیقه خوش و بش 
کردیم. بعــد گفت فرصت ندارم کوتــاه می گویم: یک هفته 
فرصت داری تا برنامه ات را به من بدهی. بگو چه لازم داری 
که تا سال آینده ســود بنگاه های اقتصادی ات دو برابر شود؟ 
من گیج شــده بودم. دارد سربه سرم می گذارد؟ کلکی در کار 
است؟ نمی فهمیدم. گفتم قربان متوجه منظورتان نمی شوم. 
گفت: تو در کارخانه هایت ۴۰ هزار کارگر داری. بگو دولت چه 
کمکی می تواند بکند که تا سال آینده فعالیت های تو دو برابر 
شــود. در این صورت من مطمئن خواهم شــد که اشــتغال 

کارخانه های تو از ۴۰ هزار به ۸۰ هزار کارگر خواهد رسید».
آقای کوچ (بــر وزن موج) به آن صنعتگر ایرانی می گوید 
«هنــوز هم وقتی یاد آن دیدار می افتــم، بدنم می لرزد و باور 

نمی کنم که اردوغان چنین رفتاری با من داشته است».
آری ســکانداران اقتصاد ایران، این اســت معنی حکمرانی 
در اقتصاد. این اســت معنی حکومت توســعه خواه. این است 
معنی حمایت از بخش خصوصی. ترکیه بی جهت در سه دهه 
اخیر چنین اوج نگرفته اســت. به بخش خصوصی مان اعتماد 
کنیم و نخواهیم در حوزه سیاست مطیع ما باشد. فقط بگذاریم 
او وظیفه خودش را به خوبی انجام بدهد. اگر او را از سیاســت 

«اخراج» کنید، او از اقتصاد «خروج» خواهد کرد. 

شرق: چشــم انداز مذاکرات احیای برجام کدرتر از همیشــه به نظر می رسد و ایران در 
فهرست ۱۰ کشور جهان با بالاترین نرخ تورم جای گرفته است. برخلاف اخبار نادرستی 
که از ســال ۱۳۹۹ تاکنون بر خروجی رسانه ها قرار گرفته، پول های بلوکه شده ایران در 
کره جنوبی و عراق به کشــور نرســیده و این روزها مسئله طرح شکایت از کره جنوبی 
و تهاتــر برق و گاز ایران با نفت خام و نفت کوره عراق مطرح شــده اســت. همچنین 
دولت برخلاف وعده های انتخاباتی نتوانســته در پروژه ســاخت چهار میلیون مسکن 

برای مستضعفان موفق باشد.
از آن ســو، صنایع نه تنها با فقر ســرمایه گذاری خارجی مواجه شده اند، بلکه ارقام 
خروج ســرمایه از کشور درخور توجه است و زیر ســاخت های تولید با ناترازی انرژی و 
اختلالات گسترده در شبکه اینترنت مواجه شده است. به جز این، کسب وکارها با پلمب 
گســترده به بهانه کشف حجاب مشــتریان و کارکنان مواجه شده اند. این مسائل باعث 
شــده مسئولان دولت گذشته زبان به کنایه بگشایند؛ کنایه هایی که البته از سوی دولت 
و رســانه های حامی آن بی پاسخ گذاشته نمی شود. مســئولان کابینه حسن روحانی با 
طعنه و کنایه می گویند «دیدید که راه از مذاکره می گذرد؟» و متولیان کابینه ســیزدهم 
همچنان اصرار دارند که با تحریم هم امورات کشــور با موفقیت پشــت ســر گذاشته 

می شود.
در این بین، کارشناســان اقتصاد معتقد ند مشــکلات اقتصاد کشور ریشه دارتر از این 
حرف هاســت و تحریم، ناکارآمدی دولت هــا و تصدی گری دولت در اقتصاد، رفته رفته 
وضعیــت را به بروز ابرچالش هایی مانند بحران آب، معضلات بزرگ شــبکه بانکی و 

چالش صندوق های بازنشستگی و ... کشانده است.
استقراض  هشداردهنده  دولت  سیزدهم

کشــمکش کلامی بیــن کابینه حســن روحانــی، رئیس جمهوری ســابق و کابینه 
ابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری فعلی بالا گرفته اســت. حالا در شرایطی که وزارت 
نفت بارها اعلام کــرده در تحریم، نفت را به خوبی صادر می کند و پول آن برمی گردد، 
محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه کابینه حسن روحانی، به استقراض 
هشــداردهنده از آیندگان اشــاره می کنــد که نتیجــه آن زمین گیرکــردن منابع مالی 

دولت های آینده است.
دولت روز شنبه اعلام کرده بود قرار است یکشنبه هشتم مرداد در اولین مرحله ۳۵ 

هزار میلیارد تومان اوراق دولتی را برای مظنه گیری روی میز فروش بگذارد.
این موضوع در حالی رخ می دهد که دولت سیزدهم تاکنون در مجموع ۳۱۱.۵ هزار 

میلیارد تومان درآمد از محل فروش اوراق در بازار ســرمایه به دســت آورده است که 
حدود ۷۳ هزار میلیارد تومان از این مبلغ از مرداد ۱۴۰۰ تا پایان اســفند ۱۴۰۰ شناسایی 
شــد و ۱۱۹.۳ هزار میلیارد تومان از آن در کل دوره ۱۲ ماهه ســال ۱۴۰۱ به دست آمده 

است.
این خبر واکنش محمدباقر نوبخت، رئیس ســازمان برنامه و بودجه دولت حســن 
روحانی را به دنبال داشــت. او در توییتی نوشت: «با انتشار ۳۱۱.۵ هزار میلیارد تومان 
اوراق مالی، دولت سیزدهم در کمتر از دو سال بیش از هشت سال فعالیت دولت های 

یازدهم و دوازدهم، انواع اوراق مالی را برای کسب درآمد منتشر کرد».
 البته این نخســتین باری نیســت که عملکرد دولت ســیزدهم زیر ذره بین مسئولان 
دولت حســن روحانی می رود و نقدهای مداوم عبدالناصر همتی، رئیس ســابق بانک 
مرکزی، به رفتارهای پولی و بانکی کابینه رئیســی حساســیت برانگیز شــده و واکنش 

رسانه های نزدیک به اصولگرایان را به دنبال داشته است.
در اول مرداد ســال جاری، همتی نسبت به چاپ پول توسط کابینه سیزدهم هشدار 
داد و در توییتی نوشــت: «آقای رئیســی، ۲۶۶ هزار میلیارد تومان چاپ پول ظرف یک  
ســال در دولت سیزدهم مایه نگرانی است، جدی بگیرید! کاهش شتاب رشد نقدینگی 
با هزینه سیســتم ناتراز بانکی، یعنی پرداخت ســپرده قانونی با اضافه برداشت بیشتر، 
فقط ریســک بانک ها را تشدید می کند. این روش، ظرفیت برگشت شتاب رشد نقدینگی 

در میان مدت را در بر دارد».
 در هفتم مرداد امســال هم محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات دولت گذشته 
ماننــد روزهای پیش عملکرد عیســی زارع، وزیر ارتباطات دولت فعلی را زیر ســؤال 
برد و بــا ادبیاتی کنایه آمیز در کانال تلگرامی خود نوشــت: «فردی که از چاق بودنش 
ناراضی بود به پزشکی مراجعه کرد و پرسید: چه بخورم که وزنم کاهش یابد؟ پزشک 
پاسخ داد: برای کاهش وزن باید نخوری. حالا داستان کیفیت اینترنت است؛ می پرسند 
چه کنیم که کیفیت ارتقا یابد، در حالی که برای بهبود کیفیت باید دســت از یک ســری 
اقدامات بردارند. بهبود کیفیت اینترنت نیازمند تشکیل کارگروه نیست، نیازمند انحلال 

برخی کارگروه های جدیدالتأسیس است».
مقدمه چینی   برای   کارزار   انتخاباتی!

با این حال، انتقادهای متولیان دولت حســن روحانی از سوی متولیان دولت ابراهیم 
رئیســی بی پاسخ نمانده است و گاهی رســانه های نزدیک به دولت فعلی، پاسخ های 

تندی برای منتقدان نوشته اند.

نگاهی به کشمکش های لفظی مدیران دولت قبل و کابینه فعلی بر  سر  اقتصادی که رنگ رخسارش را کم و بیش با هم ساخته اند

جدل بدون حاصل
نوبخت: با  انتشار ۳۱۱.۵ هزار میلیارد تومان اوراق مالی، دولت سیزدهم در کمتر از دو سال
بیش از هشت سال فعالیت دولت های یازدهم و دوازدهم، انواع اوراق مالی برای کسب درآمد منتشر کرد

شــرق: انتخابات پرماجرای پارلمــان بخش خصوصی با 
فشار دولت و رسانه های نزدیک به اصولگرایان در آستانه 
ابطال قرار گرفته اســت؛ موضوعی کــه از دیدگاه فعالان 
بخش خصوصی و فعالان صنایع بزنگاه کیان و استقلال 

اتــاق ایــران توصیف می شــود. حــالا حدود یــک ماه از 
انتخابات اتاق ایران می گذرد و حســین سلاح ورزی با رأی 
قاطع بیشــتر از نیمی از اعضای پارلمان بخش خصوصی 
و با فاصله زیاد از رقبای خود توانسته است کرسی ریاست 
را به دســت آورد اما تلاش دولت برای دخالت در نتیجه 
اتــاق ایران از نظر منفی حراســت وزارت صنعت، معدن 
و تجارت درباره برخی کاندیداها و از جمله ســلاح ورزی 

شروع شد.
نظر حراســت وزارت صنعت، معدن و تجارت اما با تأکید 
حقوق دانان و نهادهای ناظر انتخابات اتاق بازرگانی اهمیت 
تعیین کننده نداشــت و بــه گفته آنهــا انتخابات در صحت 
و ســلامت برگزار شد اما این باعث نشــد که دست دخالت 
دولتی هــا از نتیجه انتخابات پارلمان بخش خصوصی کوتاه 
شــود و رســانه های اصولگرا و نزدیک به دولت شــروع به 

سنگ اندازی و درخواست ابطال انتخابات کردند.
بهانه برخی از رســانه ها این بود کــه به زعم آنها رئیس 
فعلی اتاق ایران در صفحات شــخصی خــود از معترضان 
سال گذشته حمایت کرده است. با این حال بخش خصوصی 
بر نتیجه انتخاب خود پافشــاری کرده و سلاح ورزی سفت و 

سخت در موضع خود ایستاد.
او در نشســت خبری هفته پیش خــود تأکید کرد که «از 
نظر ما انتخابات موضوعی تمام شده است. در انتخابات های 
صنفی و سیاســی حتــی در انتخابات انجمــن اولیا مربیان 

رقابت شــکل می گیرد». ســلاح ورزی از اعمال فشار برخی 
با بی اخلاقی گفت و توضیح داد که در این شــرایط دشــوار 

اقتصادی، بخش خصوصی را درگیر حاشیه کرده اند.
حســین میرمحمــد صادقــی، رئیس انجمــن نظارت بر 
انتخابات اتاق های سراســر کشــور هم گفــت که «برخلاف 
هیاهویــی که برخی در فضای مجــازی ایجاد کرده اند، هیچ 
ابهامی در عملکرد انجمن نظارت وجود ندارد و عملکرد آن 

براساس مر قانون بوده است».
او تأکیــد کــرد: «برگــزاری انتخابــات ایــن دوره هیئت 
نمایندگان اتاق ها به دلیل تغییراتی که شورای عالی نظارت 

در آیین نامه داده بود، مشکل تر از گذشته بود.
رد صلاحیتی که باید در ۱۰ روز طبق قانون انجام می شد، 
نه تنهــا در این بازه قانونی انجام نشــد بلکه تا مدت ها بعد 
از آن هم انجام نشــد. اینکه نهادها می توانند ظرف ۳۰ روز 
اظهارنظر کنند، درباره مشاغل حساس است که هیئت رئیسه 

اتاق ایران جزء آن محسوب نمی شود.
ابهامی که وجــود دارد نه برای بخــش خصوصی و نه 

اقتصاد کشور، خوب نیست.
انتظار می رود مراجع مربــوط به طور قاطع تصمیم گیری 

کنند و طبق مرّ قانون عمل شود».
با این حال دولت از نظــر بخش خصوصی تمکین نکرد و 
بنا بود شــنبه هفته جاری جلسه ای با وزیر صنعت، معدن و 
تجارت و نهادهای نظارتی تشــکیل داده و تکلیف انتخابات 

اتاق ایران را یکســره کند اما این جلســه تشــکیل نشد و به 
گزارش تسنیم جلسه شــورای  عالی نظارت بر اتاق بازرگانی 
برای بررســی و تصمیم گیری درباره انتخابات ریاســت اتاق 
بازرگانی ایران که قرار بود شنبه هفت مرداد برگزار شود، به 

دوشنبه ۹ مرداد موکول شد.
ایــن دخالت مصرانه دولت در نتیجــه انتخابات پارلمان 
بخــش خصوصی اما با واکنش گســترده فعــالان صنایع و 
بخش خصوصی مواجه شــده و آنها این مســئله را بدعتی 

خطرناک در پارلمان بخش خصوصی می خوانند.
این خبر در شــرایطی مطرح می شــود کــه در بحبوحه 
انتخابــات اتاق ایران، دولت مدعی شــده بــود که دخالتی 
در انتخابــات پارلمان بخــش خصوصی نداشــته و ندارد؛ 
اما ناگهان ماجرا عوض شــد و رســانه های نزدیک به دولت 
از نتیجــه انتخابات بخــش خصوصی تمکین نکــرده و به 
بهانه های مختلف خواهان ابطال نتایج انتخابات اتاق ایران 
شــدند. فشــارهای دولت و رســانه های نزدیک به آن برای 
دخالت در نتیجــه انتخابات پارلمــان بخش خصوصی در 
شــرایطی است که چندی پیش هم ایســنا با انتشار نامه ای 
بدون تاریخ و ســربرگ متن استعفایی را به رئیس اتاق ایران 
منتســب کرده و مدعی شد که او استعفای خود را به هیئت 
نماینــدگان اتاق ایران اعلام کرده اســت؛ امــا دقایقی بعد 
ســلاح ورزی با انتشــار توییتی در صفحه شخصی خود این 

اخبار را رد کرد.

فشار دولت و  رسانه های نزدیک به دولت برای ابطال نتیجه انتخابات اتاق ایران ادامه دارد
بزنگاه پارلمان بخش خصوصی

Reu
ters

س: 
  عک

گروه بهمــن با حضــور در ششــمین نمایشــگاه بین المللی و 
تخصصی حمل ونقل عمومی و ترانزیت خودروی اســتان اصفهان 
جدیدترین محصولات خود را در معرض دید علاقه مندان می گذارد. 
در این دوره از نمایشــگاه جدیدترین محصولات تجاری گروه بهمن 
عرضه خواهد شد. گروه بهمن در حوزه خودروهای تجاری کشنده 
امپــاور BD۵۰۰، کامیــون فورس ۶ تــن خوابدار با کاربــری ایزوله، 
کامیون فورس ۸٫۵ تــن خوابدار، کامیون BD۳۰۰ با کاربری چادری 
 G۹ ،FAW۴۶۰ و کاربری کمپرســی، کامیون فورس ۱۲تن، کشــنده
و کاپــرا در معرض دید علاقه مندان قــرار خواهد گرفت. همچنین 
در دسته خودروهای شــهری گروه بهمن اتوبوس شهری ۱۸متری، 
مینی بــوس پگاســوس و ون بــاری اینــرودز را به این نمایشــگاه 

می  آورد. خودروهای عرضه شده در این نمایشگاه جزء مدرن ترین و 
پیشرفته  ترین خودروهای تجاری بازار ایران هستند.

غرفــه گروه بهمن در ســالن B نمایشــگاه بین المللی اصفهان 
اســت. کارشناســان گروه بهمن ۱۰ لغایت ۱۳ مرداد از ساعت ۱۵ تا 

۲۱ آماده پاسخ گویی به سؤالات بازدید کنندگان گرامی هستند.

محصولات تجاری و سواری بهمن 
در اصفهان نمایش داده می شود

آنها عبدالناصر همتی را ســلطان چاپ پول خوانده انــد و برخی دیگر این نقدها را 
مقدمه چینی اصلاح طلبان برای شرکت در کازارهای انتخاباتی دانسته اند.

در ۲۸ خرداد ۱۴۰۲ ایرنا و وب ســایت خبری الف با اشاره به یک مصاحبه تلویزیونی 
عبدالناصــر همتی، رئیس ســابق بانک مرکزی، نوشــته اند: «عبدالناصــر همتی، رئیس 
بانک  مرکزی دولت  دوازدهم و کاندیدای انتخابات ریاســت جمهوری سال ۱۴۰۰، یکی از 
جدی ترین منتقدان دولت  کنونی و سیاست های اقتصادی آن بوده و مسئله «چاپ پول» 
همواره یکی از مهم ترین دســتاویزهای او برای به چالش کشــیدن دولت سیزدهم بوده 
اســت. او از دو سال گذشته تا کنون ادعا دارد که دولت اقدام به چاپ پول بدون پشتوانه 

می کند و یکی از ریشه های اصلی تورم موجود در کشور را به آن مرتبط می داند.
همتی در اردیبهشت  امسال خطاب به رئیس جمهور نوشت:  «آقای رئیس جمهور! 
تیم تبلیغاتی دولت شــما مکرر اتهام سلطان چاپ پول زدند. امروز روز قضاوت است. 
آیا با همان روشــی که دولت شــما رایج کرد، نمی توان برای دولت سیزدهم از عنوان 

فوق سلطان چاپ پول استفاده کرد؟
حتما شــما نیز امروز با کسب تجربه، به خوبی واقف شده اید که علت اصلی رشد پایه 
پولی، نه در بانک مرکزی، بلکه ریشه در سیاست های مالی دولت و آن هم عمدتا به خاطر 
تحریم هاســت. البته  تشدید اخیر آن به رغم گشایش های ادعایی در ناترازی پرداخت های 

دولت و ناکارآمدی هایی است که در تغییر وسیع تیم اقتصادی مشهود بود».
اما همتی پیش از این و در پاییز ۱۴۰۰ مدعی شده بوده در سال های ۹۸ و ۹۹ (زمان 

ریاست خود) هیچ گونه پول بدون پشتوانه ای چاپ نشده است.
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت ســیزدهم نیز هفتم مرداد ۱۴۰۲ در حساب 
توییتر خود نوشت: «چند شب پیش توفیق عزاداری در هیئت یکی از کوره های آجرپزی 
حاشیه تهران را داشتم. پس از جلسه به درخواست آن عزیزان، چند دقیقه ای در پاسخ 
به وضعیت رســیدگی به مشکلات صحبت کردم. گفتم دولت و شخص رئیس جمهور 
شــبانه روز و با تمام توان تلاش می کنند مشــکلات را برطرف کنند. روایتی از دلسوزی 
رئیس جمهور نســبت به مشکلات به ارث رســیده و نحوه مطالبه امور از وزرا، به مذاق 
رسانه های لندنی و اشخاص همســو با دروغ پردازی آنها خوش نیامد، باز هم موجب 
عصبانیت آنها شد. دولت مردمی فارغ از این حواشی، با اتکا به مردم و همت جوانان 
از شهریور ۱۴۰۰ پیگیر حل بحران های گذشته است. تمرکز بر امور راهبردی، حل مسائل 
و مشــکلات قدیمی و روی زمین مانده، برنامه محوری، تکمیل طرح های نیمه تمام که 
مردم بعضا تا ده ها سال معطل تکمیل آنها بودند، مسئولیت پذیری و دوری از حواشی 
از مهم ترین رویکردهای دولت در این حدود دو سال گذشته بوده است.  با جایگزین شدن 
مدیریت جهادی و تلاش شــبانه روزی به جای مدیریت خســته و دولت بی تفاوتی که 
تبلور ادب آن تا امروز هم در رسانه های حامی آن دیده می شود، قطعا مشکلات ناشی 

از نزدیک به یک دهه معطل نگه داشتن کشور حل خواهد شد، ان شاءاالله».
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت، اخیرا با حضور در یکی از هیئت های تهران 
گفته بود: «وقتی کالایی که مورد نیاز مردم اســت گران می شود، آقای رئیسی از وزیر یا 
مدیر مربوطه سؤال می پرسد چطور توانستی شب را به راحتی بخوابی؟ من نتوانستم».
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات دولت سیزدهم نیز مهر سال گذشته به کنایه گفت که 

اینترنت در اعتراضات «قطع سراسری» نشده و مختل شده است.
برخی کاربران فضای مجازی هم در پاسخ به انتقادهای محمدجواد آذری جهرمی، 
وزیر ارتباطات دولت روحانی، درباره کیفیت اینترنت می نویســند که سیاست های کلی 
درباره دسترســی به اینترنــت در دولت های مختلف تفاوت چندانــی ندارد و در زمان 
وزارت آذری جهرمی هم نه تنها بسیاری از پلتفرم ها از  جمله تلگرام فیلتر شده و وام ها 
و تسهیلات فراوانی به پیام رسان ها و جست وجوگرهای بومی اعطا شده و تولید موبایل 
ایرانی در دســتور کار قرار گرفته بود، بلکه در آبان ســال ۹۸ روزهای متمادی اینترنت 

به صورت کامل قطع شد.
تشدید   ابهام   داده های   اقتصادی

بــا تمام ایــن اوصاف، کارشناســان معتقد ند مشــکلات اقتصاد ریشــه دارتر از این 
حرف هاســت و تحریــم، ناکارآمدی دولت هــا و تصدی گری دولــت در اقتصاد عامل 
بسیاری از گرفتاری های امروز است و باید برای حل این مشکلات چاره اساسی اندیشید.
با این حال، دولت های گذشــته و فعلی نه تنها درگیر کشمکش های لفظی شده اند، 
بلکــه به جــای پذیرش واقعیــات و یافتــن راهکارهای کارشناســی، بازی بــا آمار و 

دستاوردسازی و تولید شبه اطلاعات را به جای داده های واقعی پیش گرفته اند.
حالا در شــرایطی که دولت مدعی ریزش قیمت مسکن، کاهش نرخ تورم و بهبود 
ســایر شــاخص های اقتصادی است، مدت هاســت انتشــار برخی آمارهای اقتصادی 

متوقف شده است.
در حــال حاضر نزدیک به هفت ماه اســت داده های آماری بازار مســکن منتشــر 
نمی شــود. آخرین آمار بازار مســکن مربوط به دی ۱۴۰۱ اســت که میانگین قیمت هر 

مترمربع مسکن تهران حدود ۵۵ میلیون تومان اعلام شده بود.
به جــز این، مرکز آمار ایران انتشــار نرخ تورم را از بهمن ســال گذشــته تا فروردین 
متوقف کرد. علت توقف انتشــار آمار، تغییر ســال پایه آماری از ۱۳۹۵ به ۱۴۰۰ بود. به 
این ترتیب با تغییر ســال پایه آماری، می شــود بدون آنکه بهبودی در وضعیت اقتصاد 
رخ داده باشــد، تورم را کاهشی نشان داد. دی ماه سال گذشته هم ایسنا در گزارشی به 
توقف انتشــار آمار صنعت، معدن و تجارت از ســوی وزارتخانه مربوطه اشــاره کرد و 
نوشــت که این آمارهای دوره ای از مرداد تا دی ماه ۱۴۰۱ منتشــر نشده است. گذشته از 
این، دولت در ماه های گذشته تلاش کرده مانع انتشار قیمت ها در فروشگاه های آنلاین 
شود. در ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۲ سازمان حمایت از تولیدکنندگان و مصرف کنندگان اعلام 
کرد اعلام قیمت خودرو در فضای مجازی ممنوع شــد. علاوه بر این، اعلام قیمت دلار 

آزاد در کانال های تلگرامی و سایت های خبری سال هاست با چالش مواجه است.


